
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1137 - 21 de Julho de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 4.445, DE 19 DE JULHO DE 2022.

DECRETO Nº 4.446, DE 19 DE JULHO DE 2022. DECRETO Nº 4.447, DE 20 DE JULHO DE 2022.



 Edição 1137                                    21 de Julho de 2022 - XIV 22



DECRETO Nº 4.448, DE 20 DE JULHO DE 2022.

DECRETO Nº 4.449, DE 20 DE JULHO DE 2022.

DECRETO Nº 4.451, DE 20 DE JULHO DE 2022.

DECRETO Nº 4.452, DE 20 DE JULHO DE 2022.

3  Edição 1137                                    21 de Julho de 2022 - XIV



 

 
PORTARIA N°0220/2022 

 
     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com Processo 
Administrativo IAPCM  Nº567 de 10 de novembro de 2021. 

RESOLVE: 
 
              1– RETIFICAR, na Portaria Nº0189 de 01 de julho de 2022 os 
valores e fundamentação legal da concessão da Aposentadoria do 
Sr.MURILO DA SILVA, matrícula 1687, na função de Agente Administrativo, 
na forma abaixo: 

 
    Onde-se-lê: Valor total de R$3.600,02 (Três mil, seiscentos reais e dois 
centavos). 

 
         Leia-se: Valor total de R$3.600,12(Três mil, seiscentos reais e doze 
centavos) 

 
 
   Onde-se-lê: a)R$2.322,56(Dois mil, trezentos e vinte e dois reais e 
cinquenta e seis centavos), referente ao vencimento, base legal (Lei N° 
1.878/2011 e Lei n° 2.518/2022); 

 
        Leia-se: a)R$2.322,66(Dois mil, trezentos e vinte e dois reais e 
sessenta e seis centavos), referente ao vencimento, base legal (Lei n° 
2.518/2022); 

 
              2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
              3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JULHO DE 2022. 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0181/2022 

                
                O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

                     1 – DESIGNAR, o senhor CLAIR SOARES, para responder pelo 
cargo de Controle Interno no Serviço Municipal de Transporte Urbano e Rural - 
SMTUR, sem ônus, a partir de 01 de agosto de 2021. 
                                                             
                    2 – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2021. 
 
                    3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                    4 – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JUNHO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0180/2022 
                

                O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

                     1 – DESIGNAR, o senhor DENILSON DA CONCEIÇÃO, para 
responder pelo cargo de Controle Interno no Serviço Municipal de Transporte 
Urbano e Rural - SMTUR, sem ônus, no período de 01 de janeiro de 2021 à 31 
de julho de 2021. 
                                                             
                    2 – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir das respectivas datas. 
 
                    3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                    4 – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JUNHO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0210/2022 

               
                        O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo Nº 3570 de 21 de Junho de 2022. 

RESOLVE: 

                            1– EXONERAR, a pedido a senhora ANDREA GONÇALVES 
DA SILVA, da função de Professor Docente II, Nível F, Referência 06, desta 
Municipalidade, sob a matrícula nº 9680, a partir de 01 de Junho de 2022. 
                                                              
                            2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de junho de 2022. 
 
                            3– Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                            4– Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JULHO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
       Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0211/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar N° 077 de 08 de abril de 2022. 

                                                                                                   
RESOLVE: 

               
                    1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 06 de Junho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                        SÍMBOLO 
Assessoria Técnica II 
LUIZ FERNANDO LIMA DA SILVA GONÇALVES                      DAS VII 
 
                   2- NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 06 de Junho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO 
Assessoria Técnica II 
VERA ESTELA BARROSO                                                        DAS VII  
 
                   3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 06 de junho de 2022. 
 
                  4 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JULHO DE 2022. 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 PORTARIA N°0212/2022 
 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar N° 077 de 08 de Abril de 2022. 

RESOLVE: 
 

                  1– NOMEAR, a Senhora abaixo relacionada para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Fundação Macatur, a 
partir de 01 de Junho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                   SÍMBOLO 
Coordenador 
THAILINE DOS SANTOS PROMMERSCHENKEL                       DAS X      
                                                          
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de junho de 2022. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JULHO DE 2022. 
 

     RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

    Prefeito Municipal 

 

 
 
                              PORTARIA N°0213/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022. 

RESOLVE: 
                      
                      1– NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Fazenda, a partir de 01 de Junho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                    SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 
RENATO MAIA CARDOSO                                                      DAS VIII    
 
                      2– NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Fazenda, a partir de 09 de Junho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                    SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 
APARECIDA DE FÁTIMA PIMENTEL DA SILVA                      DAS VIII                                              
 
                      3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir das respectivas datas. 
 
                      4 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                            Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                       

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JULHO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

    Prefeito Municipal 

 
 

   
 PORTARIA N°0214/2022 

 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar N° 077 de 08 de Abril de 2022. 

RESOLVE: 
 

                  1– NOMEAR, o Senhor abaixo relacionado para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Fazenda, a partir de 01 de Julho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                   SÍMBOLO 
Gerente 
PEDRO HENRIQUE LOPES NOGUEIRA                                 DAS IX      
                                                          
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de julho de 2022. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JULHO DE 2022. 
 

     RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

    Prefeito Municipal 

 

 

 Edição 1137                                    21 de Julho de 2022 - XIV 4

PORTARIA Nº 0180

PORTARIA Nº 0181

PORTARIA Nº 0210

PORTARIA Nº 0220

PORTARIA Nº 0211

PORTARIA Nº 0212

PORTARIA Nº 0213

PORTARIA Nº 0214



5  Edição 1137                                    21 de Julho de 2022 - XIV

 
PORTARIA N°0215/2022 

  
     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo IAPCM 
nº003 de 06 de Janeiro de 2022 e em conformidade com o Art.25, Inciso I, 
§4° e art.31, da Lei Municipal nº1.667 de 14 de Dezembro de 2006. 

  
RESOLVE: 

                
                1– FICA, concedida Pensão a Sra.CARLA CONCEIÇÃO DE SÁ, a 
partir de 19 de setembro de 2020, em virtude do falecimento de seu 
companheiro Sr.ROGÉRIO PINTO RODRIGUES, funcionário ativo do quadro 
desta Municipalidade na função de Guarda Civil Municipal, Matrícula 4099, 
Classe GM 2, Nível 04,com proventos mensais no valor total de R$4.860,68 
(Quatro mil, oitocentos e sessenta reais e sessenta e oito centavos) resultante 
das seguintes parcelas: 

 
  a)R$2.430,34 (Dois mil, quatrocentos e trinta  reais e trinta e quatro 
centavos), referente ao vencimento, base legal ( Lei Complementar N° 
042/2016); 

  b)R$1.215,17 (Hum mil, duzentos e quinze reais e dezessete centavos), 
referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 50% 
(cinquenta por cento) sobre o vencimento, base legal (art. 64, § 1º da Lei 
Complementar nº 001/91); 

  c) R$1.215,17 (Hum mil, duzentos e quinze reais e dezessete centavos), 
referente Adicional de Periculosidade, base legal (Lei N°1.939/2013). 

   
              2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 19 de setembro de 2020. 

 
             3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 

                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JULHO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0216/2022 
                

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo Nº 4815 de 20 de Julho de 2021. 

 
RESOLVE: 

                            1– EXONERAR, a pedido e para fins de regularização, a 
senhora VANIELE TEMOTEO QUIRINO, da função de Professor Docente II, 
Nível F, Referência 06, desta Municipalidade, sob a matrícula nº 9524, a partir 
de 14 de Julho de 2021. 
                                                              
                            2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 14 de julho de 2021. 
 
                            3– Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                            4– Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JULHO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
       Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0217/2022 
                

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo Nº 4851 de 27 de Julho de 2021. 

 
RESOLVE: 

                            1– EXONERAR, a pedido e para fins de regularização, a 
senhora NEYSE DE CARVALHO RIBEIRO, da função de Professor Docente II, 
Nível F, Referência 06, desta Municipalidade, sob a matrícula nº 9610, a partir 
de 28 de Julho de 2021. 
                                                              
                            2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 28 de julho de 2021. 
 
                            3– Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                            4– Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JULHO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
       Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0202/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
                
                     1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 01 de Julho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerente 
RAFAEL MONTENEGRO DE OLIVEIRA E SILVA                     DAS IX  
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Julho de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE JULHO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0222/2022 

  
                      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conforme 
determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo 
TCE/RJ nº220.505-1/2019, e com fulcro no Art.6º da Emenda Constitucional 
Nº0041/2003 c/c Art.40, §5° da Constituição Federal. 

                                                                                                 RESOLVE: 
 

                     1- TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 0103 de 01 de Abril de 
2019 de Aposentadoria da senhora ANA LÚCIA DA SILVA MAGALHÃES. 
                                     

                      2–APOSENTAR, Por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 
01 de Abril de 2019, com vencimentos integrais a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra. ANA LÚCIA DA SILVA MAGALHÃES, Matrícula 
nº4615, na função de Professor II, Referência 08, Nível E1, com proventos 
mensais de inatividade no valor total de R$2.894,17 (Dois mil, oitocentos e 
noventa e quatro reais e dezessete centavos), resultantes das seguintes 
parcelas: ‘ 

  a)R$1.995,98 (Hum mil, novecentos e noventa e cinco reais e novena e oito 
centavos), referente ao vencimento, base legal (Art.44, Art.64, §1º, Art.65, 
§1º e 2º da Lei Complementar 001/91, Art.8º e Art.19, § Único da Lei 
Municipal Nº 640/91, Lei N°1.878/11, Lei Nº1.951/13 e Lei N°2.202/16); 

  b)R$898,19 (Oitocentos e noventa e oito reais e dezenove centavos), 
referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 45% (Quarenta 
e cinco por cento) sobre o vencimento, base legal (Art.1º, §Único, Art.2º, 
§Único e Art.6º, §Único da Lei Municipal Nº 1.033/96, Lei Complementar Nº 
001/91, Lei Complementar Nº 002/92 e Lei Nº1.878/11). 

 
                    3-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Abril de 2019. 

 
                    4-Revogam-se as disposições em contrário.  
 

                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JULHO DE 2022. 
 

        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

 
 
 

ERRATA N°0007/2022 
                             
           Na Edição N° 1124 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, de 
24 de Junho 2022, na publicação da Portaria N°0164/2022, do Conselho 
Municipal de Assistência Social - CMAS. 
 

        ONDE SE-LÊ:  
                           1-Destituir,... 
                           SOCIEDADE CIVIL 
                            Centro de Estudos de Saúde do Projeto Papucaia – CESPP 
                           -Titular: Glaúcia Pinto de Sá – a partir de 01/05/2022 
 
                           2-NOMEAR,... 
                           SOCIEDADE CIVIL 
                            Centro de Estudos de Saúde do Projeto Papucaia – CESPP 
                           -Titular: Renata Martins Pinto – a partir de 01/05/2022 
 
 
        LEIA-SE:     1-Destituir,... 
                           SOCIEDADE CIVIL 
                            Centro de Estudos de Saúde do Projeto Papucaia - CESPP 
                           -Suplente: Gláucia Pinto de Sá – a partir de 01/05/2022 
 
                           2-NOMEAR,.. 
                           SOCIEDADE CIVIL 
                            Centro de Estudos de Saúde do Projeto Papucaia – CESPP 
                           -Suplente: Renata Martins Pinto – a partir de 01/05/2022 
 

 
GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JULHO DE 2022. 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 0216

 

PORTARIA Nº 0217

PORTARIA Nº 0202

PORTARIA Nº 0222

ERRATA Nº 0007PORTARIA Nº 0215

DECRETO Nº 4.450, DE 20 DE JULHO DE 2022.



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  431 -  21 de Julho de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1137

OBS: NÃO HÁ PUBLICAÇÃO PARA ESTA EDIÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

